
Выпуск № 23 

 

2021 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 30.08.2021 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Иванова О.В. 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


Содержание 

 

  Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-1 
О признании утратившим силу решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26 декабря 2019 г. № С 71-8 «Об утверждении 

порядка осуществления муниципального контроля в области торговой 

деятельности на территории муниципального образования – города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-2 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 20 декабря 2007 г. № С 37-1 «Об утверждении 

порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся 

в муниципальной собственности города Новочебоксарска, предоставленные в 

аренду без торгов»  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-3 

О внесении дополнения в решение Новочебоксарского городского  Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 19.09.2013 № С 50-5 «Об арендной плате» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-4 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 19.03.2009 № С 61-3 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-5 
О внесении дополнений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от  19.03.2009 № С 61-4 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-6 

Об утверждении Порядка передачи в аренду объектов недвижимости, включенных 

в перечень муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-7 

О внесении дополнений в план основных мероприятий Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики на 2021 год  утвержденный 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 24 декабря 2020 года № С 7-6 «О плане основных мероприятий 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики на 

2021 год» 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-8 

О присвоении звания «Почетный гражданин города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Клычкову Ю.П. 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-9 

О присвоении звания «Почетный гражданин города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Пивоварову Л.Д. 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР  

от 26.08.2021 № С 18-10 
О присвоении звания «Почетный гражданин города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Колыванову А.А. 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

19.08.2021 № 1158 
О выделении специальных мест для размещения печатных агитационных 

материалов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

период подготовки и проведения  Единого дня голосования  19 сентября 2021 года 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.08.2021 № 1169 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.04.2016 № 677 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.08.2021 № 1170 
Об утверждении Административного регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной 

услуги «Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.08.2021 № 1171 
О внесении изменений в постановления администрации города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.08.2021 № 1180 
Об определении помещений, находящихся в муниципальной собственности, для 

предоставления на безвозмездной основе зарегистрированным кандидатам на 

должности депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации и Государственного Совета Чувашской Республики для проведения 

встреч с избирателями в ходе подготовки к проведению  Единого дня голосования  

19 сентября 2021 года 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

24.08.2021 № 1189 
О признании утратившим силу постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 26.12.2019 № 1945 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

26 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

37 

 

 

 

 

 

38 

 

 

 

 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

44 

 

 

 

 

45 



27.08.2021 № 1196 
О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 24 мая 2021 года  № 736 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

09.08.2021 № 1099 
О создании городского штаба по догазификации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47 

 

 

 

 



26 августа 2021 года № С 18-1 
 

О признании утратившим силу решения 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26 

декабря 2019 г. № С 71-8 «Об утверждении 

порядка осуществления муниципального 

контроля в области торговой деятельности на 

территории муниципального образования – 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

   

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 

статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское 

городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Признать утратившим силу решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26 декабря 2019 г. № С 71-8 «Об утверждении 

порядка осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на 

территории муниципального образования – города Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по 

законности, местному самоуправлению и депутатской этике.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                               А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  
ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 

ПУХĂВĔ 
 

ЙЫШĂНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

http://garant-01.op.ru/document?id=17508310&sub=26


 

 

26 августа 2021 года № С 18-2 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 20 

декабря 2007 г. № С 37-1 «Об утверждении 

порядка определения размера арендной 

платы за земельные участки, находящиеся 

в муниципальной собственности города 

Новочебоксарска, предоставленные в 

аренду без торгов»  

 

В соответствие с положениями Федерального закона от 30.12.2020 № 494-ФЗ «О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс РФ и отдельные законодательные акты 

РФ в целях обеспечения комплексного развития территорий», Постановления Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 29.06.2021 № 289 «О внесении изменений в 

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 19 июня 2006 г. № 148», 

руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Внести в Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, 

находящиеся в муниципальной собственности города Новочебоксарска, предоставленные 

в аренду без торгов, утвержденный решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 20.12.2007 № С 37-1, следующие изменения: 

1) в пункте 1.1: 

подпункт «б» изложить в следующей редакции: 

«б) в соответствии со ставками арендной платы, утвержденными Федеральной 

службой государственной регистрации, кадастра и картографии, в случаях, 

предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Порядка;»; 

в подпункте «в» цифры «10, 11, 11.1 и 11.2 », заменить цифрами «11, 11.1 - 11.3»; 

2) абзац третий подпункта «г» пункта 1.2 признать утратившим силу; 

3) абзац первый пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. В соответствии со ставками арендной платы, утвержденными Федеральной 

службой государственной регистрации, кадастра и картографии, в отношении земельных 

участков, находящихся в государственной собственности Российской Федерации, 

арендная плата рассчитывается в отношении земельных участков для размещения:»; 

4) в пункте 1.4: 

в абзаце первом цифры «10, 11» заменить цифрами «11, 11.1 – 11.3»; 

в абзаце втором цифры «10, 11, 11.1 и 11.2» заменить цифрами «11, 11.1 – 11.3»; 

в абзаце третьем слова «включенных в утвержденный Кабинетом Министров 

Чувашской Республики перечень крупных, экономически или социально значимых 

организаций в Чувашской Республике на текущий год» заменить словами «включенных в 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  
ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 

ПУХĂВĔ 
 

ЙЫШĂНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 



утвержденный Кабинетом Министров Чувашской Республики перечень крупных, 

экономически или социально значимых организаций в Чувашской Республике, имеющих 

муниципальное значение, на текущий год»; 

5) пункт 10 признать утратившим силу; 

6) дополнить пунктом 11.3 следующего содержания: 

«11.3. Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные инвесторам с 

целью реализации заключенного с ним специального инвестиционного контракта, 

устанавливается в размере ставки земельного налога за единицу площади такого 

земельного участка на срок действия специального инвестиционного контракта.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                    А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

26 августа 2021 года № С 18-3 

 

 

О внесении дополнения в решение 

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 19.09.2013 № С 50-5 «Об 

арендной плате» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов Чувашской Республики  р е ш и л о: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 19.09.2013 № С 50-5 «Об арендной плате», следующее дополнение: 

1.1. В таблице пункта 1.4 слова «Субъекты малого и среднего предпринимательства» 

дополнить словами «и физические лица, не являющиеся индивидуальными 

предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики        А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

26 августа 2021 года № С 18-4 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 19.03.2009 № С 61-3 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов Чувашской Республики  р е ш и л о: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 19.03.2009 № С 61-3 «О порядке формирования, ведения и обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства» следующие изменения: 

в пункте 1 слова «(за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства)» заменить словами «(за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства)»; 

в пункте 2: 

подпункт б) дополнить словами «и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 

пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: «Муниципальное имущество города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, включенное в перечень, также используется в 

целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в 

том числе по льготным ставкам арендной платы) физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход».»; 

пункты 4, 5, 6 исключить; 

утвердить Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства) в новой редакции согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

  

А.А. Ермолаев 



 

 

                            Утвержден 

решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики  

от 26.08.2021 года № С 18-4 

 

 

Порядок 

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального 

имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а 

также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и 

обязательного опубликования перечня муниципального имущества города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - перечень). 

1.2. Формирование и ведение перечня осуществляются уполномоченным органом 

местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - 

уполномоченный орган). 

1.3. Перечень ведется на государственных языках Чувашской Республики. 

1.4. Общими условиями внесения муниципального имущества города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (далее - муниципальное имущество) в перечень 

являются: 

наличие государственной регистрации права муниципальной собственности города 

Новочебоксарска Чувашской Республики на вносимый в перечень объект недвижимого 

имущества; 

отсутствие прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства) на включаемое в перечень муниципальное имущество; 

обращение органов исполнительной власти Чувашской Республики, иных 

заинтересованных лиц (далее - заявители) о включении муниципального имущества в 

перечень; 

отсутствие признаков принадлежности муниципального имущества к имуществу, 

гражданский оборот которого запрещен или ограничен. 

1.5. Перечень утверждается решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики. 

Уполномоченный орган вносит изменения в перечень на основании решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

1.6. Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, на праве оперативного управления за 

муниципальным учреждением города Новочебоксарска Чувашской Республики, по 

предложению указанных предприятия или учреждения и с согласия органа местного 

самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики, уполномоченного на 

согласование сделки с соответствующим имуществом, может быть включено в перечень в 



 

 

порядке, установленном статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также 

настоящим Порядком, в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

II. Особенности формирования и ведения перечня 

 

2.1. Определяющим критерием для включения муниципального имущества в 

перечень наряду с условиями, указанными в пункте 1.4 настоящего Порядка, является 

нахождение его в пользовании (аренде) субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

2.2. В перечень не включаются: 

муниципальное имущество, арендуемое субъектами малого и среднего 

предпринимательства, имеющими преимущественное право на его выкуп в соответствии с 

Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

муниципальное имущество, включенное в прогнозный план (программу) 

приватизации муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, утвержденный решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики; 

земельные участки, предусмотренные подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 

статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, за 

исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам малого и 

среднего предпринимательства. 

 

III. Внесение изменений в перечень 

 

3.1. Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики в пределах 

своей компетенции ежегодно формирует предложения по внесению изменений в 

перечень. 

3.2. Предложения, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка, направляются 

администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики не позднее 1 июля 

текущего года в уполномоченный орган для разработки проекта решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о внесении 

изменений в перечень. 

3.3. Лица, заинтересованные во включении муниципального имущества в перечень, 

направляют свои предложения в уполномоченный орган в срок, указанный в пункте 3.2 

настоящего Порядка. 

3.4. При отклонении предложения о включении муниципального имущества в 

перечень уполномоченный орган направляет заявителю сообщение об отклонении 

предложения с обоснованием такого отклонения. 

Отклонение уполномоченным органом предложения о включении муниципального 

имущества в перечень не лишает заявителя права направления аналогичного предложения 

в следующем году. 

3.5. Уполномоченный орган на основании предложений, полученных от заявителей, 

с учетом положений пунктов 1.4 и 2.1 настоящего Порядка готовит проект решения 



 

 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о внесении 

изменений в перечень. 

3.6. Согласованный проект решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики о внесении изменений в перечень вносится 

уполномоченным органом на рассмотрение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики. 

3.7. Субъекты малого и среднего предпринимательства по своей инициативе вправе 

направить в уполномоченный орган заявление об исключении арендуемого ими 

муниципального имущества из перечня муниципального имущества города 

Новочебоксарска Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, утвержденного 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

19.03.2009 № С 61-4, для принятия решения в соответствии с пунктами 3.5 и 3.6 

настоящего Порядка. При этом арендуемое имущество на день подачи указанного 

заявления должно находиться в их временном владении и (или) временном пользовании 

непрерывно в течение двух и более лет. 

 

IV. Опубликование перечня 

 

4.1. Решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики об утверждении перечня либо о внесении в него изменений публикуются в 

средствах массовой информации, а также размещаются на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.2. Уполномоченный орган вправе дополнительно размещать перечень, а также 

изменения в него в иных средствах массовой информации, а также иным способом 

доводить указанный перечень до сведения заинтересованных лиц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

26 августа 2021 года № С 18-5 

 

 

О внесении дополнений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от  19.03.2009 № С 61-4 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов Чувашской Республики  р е ш и л о: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 19.03.2009 № С 61-4 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие дополнения: 

абзац первый пункта 1 дополнить словами «(далее – перечень)»; 

дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Установить, что муниципальное имущество города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, включенное в перечень, также предоставляется во владение и 

(или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 

платы) физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

26 августа 2021 года № С 18-6 

 

 

Об утверждении Порядка передачи в 

аренду объектов недвижимости, 

включенных в перечень 

муниципального имущества города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 26 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов Чувашской Республики  р е ш и л о: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи в аренду объектов недвижимости, 

включенных в перечень муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской 

Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Признать решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 19.03.2009 № С 61-5 «О порядке передачи в аренду включенного в 

перечень муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики 

для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

законности, местному самоуправлению и депутатской этике Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

  

А.А. Ермолаев 



 

 

  Утвержден 

решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 26.08.2021 года № С 18-6 

 

Порядок  

передачи в аренду объектов недвижимости, включенных в перечень муниципального 

имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях оказания имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (за 

исключением указанных в статье 15 Федерального закона «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» государственных фондов поддержки 

научной, научно-технической, инновационной деятельности, осуществляющих 

деятельность в форме государственных учреждений), физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», в виде передачи им во владение и (или) в 

пользование объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, в том числе зданий, строений, 

сооружений, нежилых помещений (далее - муниципальное имущество). 

2. Настоящий Порядок распространяется на отношения, возникающие при передаче 

в аренду муниципального имущества, включенного в перечень муниципального 

имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики для предоставления его во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее - Перечень). 

3. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, используется в целях 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том 

числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», а также может быть отчуждено на возмездной 

основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии 

с Федеральным законом «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 

находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 

9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. 

4. Заключение договоров аренды муниципального имущества, включенного в 

Перечень, осуществляется Управлением имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Управление 

имуществом г. Новочебоксарска) на срок не менее пяти лет, за исключением договоров, 

заключаемых с субъектами малого и среднего предпринимательства, размещаемыми в 

бизнес-инкубаторах. 



 

 

Заключение договоров аренды с субъектами малого и среднего 

предпринимательства, размещаемыми в бизнес-инкубаторах, осуществляется на срок не 

более трех лет. 

5. Управление имуществом г. Новочебоксарска заключает договоры аренды 

муниципального имущества, включенного в Перечень, с субъектами малого и среднего 

предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, физическими лицами, не 

являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», признанными победителями по 

результатам конкурсов или аукционов на право заключения данных договоров в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев, 

установленных пунктом 6 настоящего Порядка. 

6. Управление имуществом г. Новочебоксарска заключает договоры аренды 

муниципального имущества, включенного в Перечень, с субъектами малого и среднего 

предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, без проведения конкурсов или 

аукционов в целях предоставления муниципальных преференций в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона «О защите конкуренции». 

В соответствии со статьей 20 Федерального закона «О защите конкуренции» 

Управление имуществом г. Новочебоксарска заключает договоры аренды 

муниципального имущества, включенного в Перечень, без проведения конкурсов или 

аукционов после получения предварительного согласия антимонопольного органа в 

письменной форме. 

7. Арендная плата (в том числе льготные ставки арендной платы) за пользование 

муниципальным имуществом, включенным в Перечень, устанавливается в соответствии с 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

19.09.2013 № С 50-5 «Об арендной плате». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

  

 

26 августа 2021 года № С 18-7 

  

 

О внесении дополнений в план 

основных мероприятий 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики на 2021 год  

утвержденный решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 24 декабря 2020 года 

№ С 7-6 «О плане основных 

мероприятий Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики на 2021 год» 

  

В соответствии с Регламентом Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики, руководствуясь статьей 26 Уставом города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики  р е ш и л о:  

1. Внести дополнения в план основных мероприятий Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики на 2021 год утвержденный 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2020 года      

№ С 7-6 «О Плане основных мероприятий Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики на 2021 год» согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 
Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 

      А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Новочебоксарского  

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 26.08.2021 года № С 18-7 

ПЛАН 

основных мероприятий Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики на 2021 год 

 

II. Деятельность постоянных депутатских комиссий Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики на II полугодие 2021 года 

 

Сроки 

рассмотрения 
Наименование вопросов Кем внесены вопросы 

Ответственные 

за подготовку 

вопроса 

Профильные комиссии, 

участвующие в подготовке 

вопросов 

АВГУСТ 

 

Нормотворческая деятельность 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики. 

Заседание комиссии. 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Игнатьев Д.Н. 

 

 

Комиссия по законности, 

местному самоуправлению и 

депутатской этике; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

Ознакомление с ходом реализации 

программы «Безопасные Качественные 

Дороги». 

Выездное заседание комиссии. 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Николаев С.Г. 

Председатели 

постоянных 

депутатских 

комиссий 

Постоянные депутатские 

комиссии; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

Подведение итогов организации летнего 

отдыха детей. Перспективные задачи по 

организации детского отдыха в 2022 году. 

Выездное заседание комиссии АОУДО 

«ДООЛ Звездочка» 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Матвеев А.И. Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам 



 

 

Обсуждения проблем малого и среднего 

бизнеса.  Встреча с предпринимателями 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Исаев С.А. Комиссия по экономике, 

промышленной политике, 

развитию малого и среднего 

предпринимательства 

Подведение итогов по организации 

пляжного отдыха горожан. Развитие 

пляжного отдыха в 2021 году. Ознакомление 

с состоянием городского пляжа правого 

берега Волги. Выездное заседание  

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

 

Николаев С.Г. 

 

Комиссия по городской 

инфраструктуре, жилищно-

коммунальному хозяйству; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

  
Ознакомление со степенью готовности школ 

к учебному году по параметру «Уличное 

освещение школьных территорий и 

прилегающих дорог» Выездное заседание 

комиссии. 

Участие в приемке общеобразовательных 

учреждений, дошкольных образовательных 

учреждений и учреждений дополнительного 

образования детей к новому учебному году 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Иванов А.Ю. 

 

Петрова О.И. 

 

 

 

Матвеев А.И. 

Комиссия по бюджету, налогам     

и инвестиционной политике; 

Комиссия по культуре, 

физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политике; 

Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 



 

 

Ознакомление с общей готовностью  

спортивных школ к новому учебному году.  

Выездное заседание комиссии в МБОУ ДОД 

«ДЮСШ № 1», «ДЮСШ № 2» и учреждения 

дополнительного образования в сфере 

культуры 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Петрова О.И. 

 

 

 

Матвеев А.И. 

 

 

Комиссия по культуре, 

физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политике; 

Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

Выездное заседание в Новочебоксарский 

медицинский центр женской консультации и 

Поликлинику № 1 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Матвеев А.И 

 

 

Петрова О.И. 

 

 

 

Иванов А.Ю. 

 

 

 

 

Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам; 

Комиссия по культуре, 

физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политике; 

Комиссия по бюджету, налогам     

и инвестиционной политике;  

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

Ознакомление с ходом реализации 

национального проекта «Демография» 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в мероприятии посвящённое Дню 

города Новочебоксарска 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Председатели 

постоянных 

депутатских 

комиссий 

Постоянные депутатские 

комиссии; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

 

Определение первоочередных задач для 

развития города (привлечение инвестиций, 

создание дополнительных рабочих мест, 

участие в федеральных программах)  

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

ФИО Комиссия по развитию 

территории города и экологии 

 



 

 

Определение места под строительство 

колхозного рынка (ярмарки) для реализации 

сельскохозяйственной продукции 

(фермерской) с соблюдением санитарных 

норм. 

Определение мест для постройки мини 

рынков для реализации овощей с 

приусадебных хозяйств (5-6 точек)  

 

 

СЕНТЯБРЬ 

 

Заседание совета по противодействию 

коррупции в г. Новочебоксарске 

Глава города 

Новочебоксарска 

Ермолаев А.А. Глава города Новочебоксарска, 

члены совета, 

правоохранительные органы 

(по согласованию) 

Осуществление контроля за ходом 

исполнения бюджета города 

Новочебоксарска; 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Иванов А.Ю. Комиссия по бюджету, налогам     

и инвестиционной политике 

Участие в проведении Дня знаний 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Матвеев А.И. 

Председатели 

постоянных 

депутатских 

комиссий 

Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам; 

Постоянные депутатские 

комиссии; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

Выездное заседание в парк культуры и 

отдыха «Ельниковская роща»: 

функционирование и развитие городской 

зоны отдыха  

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Председатели 

постоянных 

депутатских 

комиссий 

Постоянные депутатские 

комиссии; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 



 

 

Ознакомление с ходом реализации 

национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской 

инициативы»  

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Исаев С.А. Комиссия по экономике, 

промышленной политике, 

развитию малого и среднего 

предпринимательства  

О ходе выполнения мероприятий по 

подготовке объектов жилищно-

коммунального хозяйства и социальной 

сферы города к работе в осенне-зимний 

период.  

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Николаев С.Г. 

 

Комиссия по городской 

инфраструктуре, жилищно-

коммунальному хозяйству; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов; 

Председатели ТОС города 
Озеленение городских территорий и  

комплексное  благоустройство 

общественных пространств, в том числе 

изучение обстановки в городе по наличию 

разросшихся деревьев и не вывезенного 

сушняка. 

Рассмотрение вопроса расширения границ 

города под производственный кластер путем 

присоединения неиспользованных земель 

Чебоксарского и Марпосадского районов. 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

ФИО Комиссия по развитию 

территории города и экологии 

 

Выездное заседание в МБОУ СОШ №№ 3, 4 

и 11 (ознакомление с ходом ремонтных 

работ) 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Матвеев А.И. 

 

Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам 

О внесении изменений в Устав города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Нормотворческая деятельность 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики. 

Заседание комиссии. 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Игнатьев Д.Н. Комиссия по законности, 

местному самоуправлению и  

депутатской этике; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 



 

 

Контроль качества объектов, 

благоустроенных в рамках приоритетного 

проекта «Формирование современной 

городской среды».  

Выездное заседание комиссии. 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Николаев С.Г. 

 

Комиссия по городской 

инфраструктуре, жилищно-

коммунальному хозяйству; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

 

 

ОКТЯБРЬ 

 

Работа с председателями домовых советов и 

председателями ТСЖ: прием граждан и 

встречи во дворах 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Постоянные 

депутатские 

комиссии 

Постоянные депутатские 

комиссии 

Нормотворческая деятельность 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики. 

Заседание комиссии. 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Игнатьев Д.Н. Комиссия по законности, 

местному самоуправлению и 

депутатской этике 

Выездное заседание в МБОУ «Вечерняя 

(сменная) общеобразовательная школа №1» 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, ознакомление 

профессиональной ориентации учащихся на 

рабочие профессии  

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Матвеев А.И. 

 

Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам 

 

Привлечения дополнительного 

туристического потока в город, при этом 

необходимо провести реконструкцию 

Набережной (установить пристань) и 

провести мероприятия по благоустройству 

Ельниковской рощи 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

ФИО Комиссия по развитию 

территории города и экологии 

 



 

 

Работа с населением: мероприятия 

посвященные Дню пожилых людей 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Матвеев А.И. 

 

 

Петрова О.И. 

Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам; 

Комиссия по культуре, 

физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политике 

Организация работы туристического 

маршрута в городе Новочебоксарск – 

«Круглый стол» 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Петрова О.И. Комиссия по культуре, 

физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политике 

 

 

НОЯБРЬ 

 

Прием предпринимателей  Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Исаев С.А. Комиссия по экономике, 

промышленной политике, 

развитию малого и среднего 

предпринимательства 

Работа с бюджетом города на текущий 

период. 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Иванов А.Ю. 

Председатели 

постоянных 

депутатских 

комиссий 

Комиссия по бюджету, налогам     

и инвестиционной политике 

Обсуждение проекта бюджета города на 

2022 и  плановый период 2023 – 2025 годы 

Нормотворческая деятельность 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики. 

Заседание комиссии. 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Игнатьев Д.Н. Комиссия по законности, 

местному самоуправлению и 

депутатской этике 

Прием предпринимателей  Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Исаев С.А. Комиссия по экономике, 

промышленной политике, 

развитию малого и среднего 

предпринимательства 



 

 

Мероприятия по развитию молодежной 

политики в городе Новочебоксарске 

совместно с Молодежным парламентом 

города Новочебоксарска: ознакомление с 

планом на 2022 год. 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Петрова О.И. Комиссия по культуре, 

физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политике 

Организационные мероприятия с 

представителями ТОС, руководителями 

ДЮСШ по вопросам организации зимнего 

отдыха. 

Определения степени готовности дворовых  

хоккейных коробок города для организации 

зимнего досуга детей. Выездное заседание 

комиссии  

Проверка соблюдения температурного 

режима в помещениях в период 

отопительного сезона. Выездное заседание в 

школьные и дошкольные образовательные 

учреждения  

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

 

Николаев С.Г. Комиссия по городской 

инфраструктуре, жилищно-

коммунальному хозяйству  

Выездное заседание по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних 

с участием представителей всех субъектов 

профилактики 

 

 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

 

 

 

 

 

Матвеев А.И. 

 

 

Петрова О.И. 

 

 

 

Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам; 

Комиссия по культуре, 

физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политике 

Создание дополнительных площадок для 

массовой занятости физической культурой и 

спортом, зон отдыха жителей и гостей 

города Новочебоксарска. Повышение 

доступности их использования (по примеру 

г. Чебоксары) 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

ФИО Комиссия по развитию 

территории города и экологии 

 



 

 

Участие в мероприятии посвящённое Дню 

рождения города Новочебоксарска 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

 

Председатели 

постоянных 

депутатских 

комиссий 

Постоянные депутатские 

комиссии; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

 

 

ДЕКАБРЬ 

Заседание совета по противодействию 

коррупции в г. Новочебоксарске 

Глава города 

Новочебоксарска 

Ермолаев А.А. Глава города Новочебоксарска, 

члены совета, 

правоохранительные органы 

(по согласованию) 

Проведение мероприятий по обеспечению 

безопасности города путем дополнительного 

освещения. В различных градостроительных 

условиях рекомендуется предусмотреть 

функциональное, архитектурное и 

информационное освещение 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

ФИО Комиссия по развитию 

территории города и экологии 

 

Организация дополнительных 

автомобильных стоянок на территории 

муниципальных земель 

Ознакомление с планом культурно - 

массовых и спортивных мероприятий на 

2022 год.  

 

Выездное заседание с посещением 

Музейного комплекса, Дворец Культуры 

«Химик» г. Новочебоксарск 

 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Петрова О.И. 

 

 

 

Матвеев А.И. 

Комиссия по культуре, 

физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политике; 

Комиссия по образованию, 

здравоохранению и 

социальным вопросам 

Нормотворческая деятельность 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики. 

Заседание комиссии. 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Игнатьев Д.Н. Комиссия по законности, 

местному самоуправлению и 

депутатской этике 

https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjmmN7Ft9PUAhWsIpoKHffqCTMQFgg1MAM&url=https%3A%2F%2Fvk.com%2Fdkhimik21&usg=AFQjCNEAaADya2qBRnj9FEMy1pCs-VyI5A
https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjmmN7Ft9PUAhWsIpoKHffqCTMQFgg1MAM&url=https%3A%2F%2Fvk.com%2Fdkhimik21&usg=AFQjCNEAaADya2qBRnj9FEMy1pCs-VyI5A


 

 

Прием предпринимателей Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Исаев С.А. Комиссия по экономике, 

промышленной политике, 

развитию малого и среднего 

предпринимательства 

Обсуждение проекта бюджета города на 

2022 и  плановый период 2023 - 2025 годы 

Заседания комиссии. 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Иванов А.Ю. 

Председатели 

постоянных 

депутатских 

комиссий 

Комиссия по бюджету, налогам     

и инвестиционной политике; 

Постоянные депутатские 

комиссии. 

Мероприятия по организации спортивного 

досуга населения в период новогодних и 

рождественских каникул 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Петрова О.И. Комиссия по культуре, 

физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной 

политике 

Изучение состояния дорог города и хода 

проведения снегоуборочных работ- 

Выездное заседание комиссии 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Николаев С.Г. Комиссия по городской 

инфраструктуре, жилищно-

коммунальному хозяйству  

Принятия бюджета города Новочебоксарска 

на 2022 и плановый период 2023 - 2025 годы  

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Председатели 

постоянных 

депутатских 

комиссий 

Постоянные депутатские  

комиссии 

 

Подготовка плана основных мероприятий на 

2022 год 

Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов 

Председатели 

постоянных 

депутатских 

комиссий 

Постоянные депутатские  

комиссии; 

Аппарат Новочебоксарского 

городского Собрания 

депутатов 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

26 августа 2021 года № С 18-8 

 

 

О присвоении звания «Почетный гражданин 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Клычкову Ю.П. 

 

 

В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», утвержденным решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 21 марта 2013 года № 43-1, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Клычкову Юрию Петровичу, за активное участие в общественно-культурной 

жизни города, весомый вклад в развитие отрасли связи и телевидения в городе 

Новочебоксарске. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республике по 

образованию, здравоохранению и социальным вопросам. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

26 августа 2021 года № С 18-9 

 

 

О присвоении звания «Почетный гражданин 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Пивоварову Л.Д. 
 

 

В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», утвержденным решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 21 марта 2013 года № 43-1, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Пивоварову Леониду Дементьевичу, за непосредственный вклад в 

культурное, социальное и промышленное развитие города Новочебоксарска и активную 

общественную деятельность. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республике по 

образованию, здравоохранению и социальным вопросам. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

26 августа 2021 года № С 18-10 

 

 

О присвоении звания «Почетный гражданин 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Колыванову А.А. 
 

 

В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», утвержденным решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 21 марта 2013 года № 43-1, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» Колыванову Александру Александровичу - Герою Социалистического 

Труда, за значительный вклад в социально-экономическое развитие города 

Новочебоксарска, ЧПО «Химпром», а также за большие заслуги в общественной жизни, в 

деле патриотического воспитания подрастающего поколения и пропаганду здорового 

образа жизни среди горожан. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республике по 

образованию, здравоохранению и социальным вопросам. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          А.А. Ермолаев 

  



 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      19.08.2021 № 1158 

 

 

О выделении специальных мест для 

размещения печатных агитационных 

материалов на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

на период подготовки и проведения  

Единого дня голосования  19 сентября 

2021 года  

  

 

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», в целях упорядочения размещения печатных агитационных 

материалов в период подготовки и проведения Единого дня голосования  19 сентября 2021 

года, принимая во внимание предложения Новочебоксарской территориальной 

избирательной комиссии, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т:  

1. Определить специальные места для размещения печатных агитационных 

материалов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на период 

подготовки и проведения Единого дня голосования 19 сентября 2021 года согласно 

приложению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управляющего 

делами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                   Д.А. Пулатов  

consultantplus://offline/ref=8871EC425D051ABC5D948CCC5F8998B7007E0D63FA9DA174E8FEE078B834864970C10B62A5DDC86DgCOCK


 

 

Приложение к 

постановлению 

администрации города 

Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

От 19.08.2021 г. № 1158 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

специальных мест для размещения печатных агитационных материалов на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на период 

подготовки и проведения Единого дня голосования  19 сентября 2021 года  
 

1. Стенд на остановке общественного транспорта «ИВАНОВО» четная сторона ул. 

Силикатная 

 

2. Стенд на остановке общественного транспорта «ЛЕДОВЫЙ ДВОРЕЦ «СОКОЛ» 

нечетная сторона ул. Ж.Крутовой 

 

3. Стенд на остановке общественного транспорта « ПЛОЩАДЬ ПОБЕДЫ» нечетная 

сторона ул. Винокурова 

4. Стенд на остановке общественного транспорта «УЛ. КОМСОМОЛЬСКАЯ» нечетная 

сторона ул. Винокурова 

5. Стенд на остановке общественного транспорта « УЛ. СОВЕТСКАЯ» четная сторона 

ул. Советская 

6. Стенд на остановке троллейбусного транспорта «ПЛОЩАДЬ ПОБЕДЫ» четная 

сторона ул. Ж. Крутовой 

7. Стенд на остановке общественного транспорта «УЛ. КОМСОМОЛЬСКАЯ» четная 

сторона ул. Винокурова 

8. Стенд на остановке общественного транспорта «ЕЛЬНИКОВСКАЯ РОЩА» четная 

сторона ул. Советская 

9. Стенд на остановке общественного транспорта « КАБЛУЧОК» нечетная сторона ул. 

Винокурова 

10. Стенд на остановке общественного транспорта «МАГАЗИН ВЕСНА» нечетная 

сторона ул. Советская 

11. Стенд на остановке общественного транспорта «ЕЛЬНИКОВСКАЯ РОЩА» нечетная 

сторона ул. Советская 

12. Стенд на остановке общественного транспорта «КИНОТЕАТР «АТАЛ» четная 

сторона ул. Винокурова 



 

 

13. Стенд на остановке общественного транспорта  « ДЕТСКИЙ ГОРОДОК» нечетная 

сторона ул. Советская 

14. Стенд на остановке общественного транспорта «СОБОРНАЯ ПЛОЩАДЬ»  нечетная 

сторона ул. Винокурова 

15. Стенд на остановке общественного транспорта « ЕЛЬНИКОВСКИЙ ПРОЕЗД» 

нечетная сторона пр. Ельниковский 

16. Стенд на остановке общественного транспорта «ДОМ БЫТА «ОРИОН» нечетная 

сторона ул. Винокурова 

17. Стенд на остановке общественного транспорта «ПИОНЕРСКАЯ» нечетная сторона ул. 

Винокурова 

18. Стенд на остановке общественного транспорта «ШКОЛА № 13» нечетная сторона ул. 

Первомайская 

19. Стенд на остановке общественного транспорта «ЛИЦЕЙ № 18» нечетная сторона ул. 

Первомайская 

20. Стенд на остановке общественного транспорта «ТУРИСТ» нечетная сторона ул. 10 

Пятилетки 

21. Стенд на остановке общественного транспорта «ЮРАКОВО» нечетная сторона ул. 

Винокурова 

22. Стенд на остановке общественного транспорта «МАГАЗИН «НИКА» нечетная 

сторона ул. Винокурова 

23. Стенд на остановке общественного транспорта «МАГАЗИН «НИКА» четная сторона 

ул. Винокурова 

24. Стенд на остановке общественного транспорта «ШКОЛА № 19» нечетная сторона ул. 

Винокурова 

25. Стенд на остановке общественного транспорта «ДОМ ПРАВОСУДИЯ» нечетная 

сторона ул. Советская 
 

26.  Афишная тумба на остановке «КАБЛУЧОК», четная сторона ул.Винокурова 

 

27.  Афишная тумба на остановке «ЮРАКОВО», нечетная сторона ул.Винокурова 

(магазин «Глория») 

 

28.  Афишная тумба на остановке «ПЛОЩАДЬ ПОБЕДЫ», четная сторона 

ул.Винокурова (магазин «Антей») 

 

 

29.  Афишная тумба на остановке «РОЩА» четная сторона ул.Советская 

 



 

 

30.  Афишная тумба в районе дома №35 по ул.10-й Пятилетки (магазин «Ника») 

 

31.  Афишная тумба со стороны ТЦ «Новый Континент» четная сторона 

ул.Винокурова. 

  



 

 

Чӑваш Республикин 
Çӗнӗ Шупашкар хула 

администрацийӗ 
 

ЙЫШᾸНУ 
  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

24.08.2021 № 1169 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.04.2016  

№ 677 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 37.1 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования», 

утверждённый постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 08.04.2016 № 677 следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.2 слова «проживающие на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» исключить; 

1.2. В абзаце 4 пункта 2.6 слова «в городе Новочебоксарск Чувашской Республики 

или документ, содержащий  сведения о регистрации ребёнка по месту жительства или по 

месту пребывания в городе Новочебоксарск Чувашской Республики, в случае отсутствия 

регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики необходимо предоставить документы, 

подтверждающие факт проживания на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» исключить; 

1.3. В абзаце 29 пункта 2.6 слова «расположенного на территории города 

Новочебоксарска» исключить; 

1.4. В приложении № 11 к Административному регламенту:  

подпункт 24 изложить в следующей редакции: 

 

 



 

 

24 Ребенок имеет право 

преимущественного 

приема на обучение по 

основным 

общеобразовательным 

программам 

дошкольного 

образования и 

начального общего 

образования в 

государственную или 

муниципальную 

образовательную 

организацию, в которой 

обучаются его 

полнородные и 

неполнородные брат и 

(или) сестра 

На основании статьи 67 части 

3.1 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской 

Федерации»  

Справка, выданная 

образовательной 

организацией, о том, 

что их братья и (или) 

сестры обучаются в 

данной 

образовательной 

организации  

подпункты 20-24 раздела 5 считать соответственно подпунктами 21-25. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы по социальным вопросам администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                           Д.А. Пулатов 

  



 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.08.2021 № 1170 

 

 

Об утверждении Административного 

регламента администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики по предоставлению 

муниципальной услуги «Признание 

садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом» 

  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,      

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства                

Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о          

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»,                       

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в 

целях повышения качества предоставления муниципальной услуги администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 
Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

               Д.А. Пулатов 

 

  

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/17
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/300
http://internet.garant.ru/document/redirect/17608310/43
file:///D:/2021%20Ð³Ð¾Ð´/Ð ÐµÐ³Ð»Ð°Ð¼ÐµÐ½Ñ�%20Ð¿Ñ�Ð¸Ð²Ð°Ñ�Ð¸Ð·Ð°Ñ�Ð¸Ñ�.rtf%23sub_10000
http://internet.garant.ru/document/redirect/400424449/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
http://internet.garant.ru/document/redirect/400424449/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400424449/0


 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24.08.2021 № 1171 

 

 

О внесении изменений в          

постановления администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 01 июля 2021 г. № 275 - ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 1 июля 2021 г. 

№ 276-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской  Федерации», со статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги    «Выдача разрешения 

на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства», утвержденный 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 9 

января 2013 г. № 1 , следующие изменения: 

1.1. В абзаце 2 пункта 2.6. слова «в МФЦ, либо организационно - контроль-ный 

отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики»               

исключить. 

1.2. Раздел II дополнить пунктом 2.6.2. следующего содержания: 

«2.6.2. Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства, документов, необходимых для получения 

указанного разрешения, информирование о порядке и ходе предоставления услуги и 

выдача указанного разрешения. 

Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на строительство объекта 

капитального строительства, документов, необходимых для получения указанного 

разрешения, информирование о порядке и ходе предоставления услуги и выдача 

указанного разрешения могут осуществляться: 

1) непосредственно уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в 

соответствии с частями 4 - 6 статьи 51 Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, 

Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», Государственной 

корпорацией по космической деятельности «Роскосмос»; 

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между многофункциональным центром и уполномоченным на выдачу 

разрешений на строительство в соответствии с частями 4 - 6 статьи 51 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

органом местного самоуправления, организацией; 



 

 

3) с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг или 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг; 

4) с использованием государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-

аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной 

деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова «специализированный 

застройщик», наряду со способами, указанными в пунктах 1 - 4 настоящей части с 

использованием единой информационной системы жилищного строительства, 

предусмотренной Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за 

исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на строительство 

осуществляется через иные информационные системы, которые должны быть 

интегрированы с единой информационной системой жилищного строительства.». 

2. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Направление 

уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке», 

утвержденный постановлением Администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 14 февраля 2019 г. № 230 , следующее изменение: 

В пункте 2.6. после подпункта 9 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Уведомление о планируемом строительстве, в том числе с приложением к нему 

предусмотренных частью 3 статьи 51.1 Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации документов, наряду со способами, предусмотренными частью 1 статьи 51.1 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации, может быть подано: 

1) с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг или 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг; 

2) с использованием государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-

аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной 

деятельности.». 

3. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги    «Выдача разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 9 января 2013 г. № 3, следующие изменения: 

3.1. В абзаце 1 пункта 2.6. слова «в МФЦ или в организационно-контрольный отдел 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики» и второе предложение 

исключить. 

3.2. Подпункт 7 пункта 2.6. изложить в следующей редакции: 

«7) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 

присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией);». 

3.3. Раздел II дополнить пунктом 2.6.2. следующего содержания: 

«2.6.2. Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию, документов, необходимых для получения 

указанного разрешения, информирование о порядке и ходе предоставления услуги и 

выдача указанного разрешения 



 

 

Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию, документов, необходимых для получения 

указанного разрешения, информирование о порядке и ходе предоставления услуги и 

выдача указанного разрешения могут осуществляться: 

1) непосредственно уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в 

соответствии с частями 4 - 6 статьи 51 Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, 

Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», Государственной 

корпорацией по космической деятельности «Роскосмос»; 

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между многофункциональным центром и уполномоченными на выдачу 

разрешений на строительство в соответствии с частями 4 - 6 статьи 51 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

органом местного самоуправления, организацией; 

3) с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг или 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг; 

4) с использованием государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-

аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной 

деятельности; 

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова «специализированный 

застройщик», наряду со способами, указанными в пунктах 1 - 4 настоящей части, с 

использованием единой информационной системы жилищного строительства, 

предусмотренной Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за 

исключением случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на ввод объектов 

капитального строительства в эксплуатацию осуществляется через иные информационные 

системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной системой 

жилищного строительства.»; 

3.4. В подпункте 9 пункта 2.6. слова «(включая проектную документацию, в 

которой учтены изменения, внесенные в соответствии с частями 3.8 и 3.9 статьи 49 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации)» заменить словами «(в том числе с 

учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с 

частью 1.3 статьи 52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации)».; 

3.5. В абзаце 8 пункта 2.8.1. слова «о площади объекта капитального строительства, 

указанной в техническом плане такого объекта» заменить словами «о площади объекта 

капитального строительства, указанной в техническом плане такого объекта» заменить 

словами «об указанной в техническом плане площади объекта капитального 

строительства, не являющегося линейным объектом», дополнить предложением 

следующего содержания: «Различие данных об указанной в техническом плане 

протяженности линейного объекта не более чем на пять процентов по отношению к 

данным о его протяженности, указанным в проектной документации и (или) разрешении 

на строительство, не является основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию.» 

4. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Направление 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/4938
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/4939


 

 

законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности», 

утвержденный постановлением Администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 14 февраля 2019 г. № 230 , следующее изменение: 

В пункте 2.6. после абзаца 19 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Подача уведомления об окончании строительства, в том числе с приложением к 

нему предусмотренных частью 16 статьи 51.1. Градостроительного Кодекса Российской 

Федерации документов, наряду со способами, предусмотренными частью 16 статьи 51.1. 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации, может осуществляться: 

1) с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг или 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг; 

2) с использованием государственных информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-

аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной 

деятельности.». 

 5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

 6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на            

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального             

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                  Д.А. Пулатов 

 

  



 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

      24.08.2021 № 1180 

 

 

Об определении помещений, 

находящихся в муниципальной 

собственности, для предоставления на 

безвозмездной основе 

зарегистрированным кандидатам на 

должности депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации и 

Государственного Совета Чувашской 

Республики для проведения встреч с 

избирателями в ходе подготовки к 

проведению  Единого дня голосования  

19 сентября 2021 года  

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики                           

п о с т а н о в л я е т:  

1. Определить помещения, находящиеся в муниципальной собственности, для 

предоставления на безвозмездной основе зарегистрированным кандидатам на должности 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и 

Государственного Совета Чувашской Республики для проведения встреч с избирателями в 

ходе подготовки к проведению Единого дня голосования 19 сентября 2021 года согласно 

приложению. 

2. Предоставление помещений осуществляется с учетом использования 

правообладателями указанных помещений по основному виду деятельности. 

3. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную комиссию 

Чувашской Республики и в Новочебоксарскую территориальную избирательную 

комиссию. 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                  Д.А. Пулатов 



 

 

Приложение к 

постановлению 

администрации города 

Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

От 24.08.2021 г. № 1180 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

помещений, находящихся в муниципальной собственности, для 

предоставления на безвозмездной основе зарегистрированным кандидатам на 

должности депутатов Государственной Думы Российской Федерации и 

Государственного Совета Чувашской Республики для проведения встреч с 

избирателями в ходе подготовки к проведению  Единого дня голосования   

19 сентября 2021 года 

 

1. Концертный зал АУ ДК «Химик» по адресу: ул.Винокурова, д.12. 

 

2. Малый зал МБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» им 

А.И. Андрианова по адресу: ул.Советская, д.41. 

 

3. Читальный зал МБУ «Библиотека» по адресу: ул.Солнечная, д.19. 

 
 
  



 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

27.08.2021  №  1189 

 

О признании утратившим силу 

постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 

26.12.2019 № 1945 

   
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т: 

1. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 26.12.2019 № 1945 «Об утверждении 

административного регламента администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального 

контроля в области торговой деятельности». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

  

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                            Д.А. Пулатов 

 

  

 



 

 

Чёваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ  
 

ЙЫШЁНУ 

 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.08.2021 № 1196 

 

 

 

О внесении изменения в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 24 мая 2021 года № 

736 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики                                      п о 

с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 24 мая 2021 г. № 736 «О создании пунктов временного размещения 

пострадавшего населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций или вероятных 

чрезвычайных ситуаций в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» следующие 

изменение: 

приложение № 1 «Перечень пунктов временного размещения пострадавшего 

населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций или вероятных чрезвычайных 

ситуаций» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

               Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9602762E71F78BFF0F12075B7A1CC7CF6D850487019A1DDAEBD23337C547CCC6B3690E4E8082F17D4BE219B6CAu539F
http://internet.garant.ru/document/redirect/400424449/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
http://internet.garant.ru/document/redirect/400424449/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400424449/0


 

 

Приложение  

к постановлению 

администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 27.08.2021 № 1196 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ПУНКТОВ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ПОСТРАДАВШЕГО НАСЕЛЕНИЯ, 

ЭВАКУИРУЕМОГО ИЗ ЗОН ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

ИЛИ ВЕРОЯТНЫХ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

 

 

 

№ 

п/п 

База создания, место 

развертывания 

Администрация Возможное 

количество 

размещения 

населения 

1. Акционерное общество 

«Санаторий «Надежда» г. 

Новочебоксарск, ул. 

Набережная, дом 46 

от акционерного общества 

«Санаторий «Надежда» 

150 человек 

2. ООО «Санаторий-

профилакторий «Салампи» 

г. Новочебоксарск, ул. 

Набережная, дом 40 

от ООО «Санаторий-

профилакторий «Салампи» 

50 человек 

3. Нежилое здание по адресу: 

г. Новочебоксарск, ул. 

Винокурова, дом 50 

от администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

100 человек 

4. Общежитие 

Новочебоксарского 

политехнического 

техникума Минобразования 

Чувашии, г. 

Новочебоксарск, ул. 10 

Пятилетки, дом 1 

от администрации 

Новочебоксарского 

политехнического техникума 

Минобразования Чувашии 

200 человек 

 
  



 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№  

09.08.2021  № 1099 

 

О создании городского штаба по 

догазификации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

В целях эффективной реализации государственной политики в сфере газоснабжения  

и газификации Чувашской Республики, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 8 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 02.05.2021 № Пр-753 по обеспечению до 2023 года в газифицированных 

населенных пунктах без привлечения средств населения подводку газа до границ 

негазифицированных домовладений, согласно распоряжения Главы Чувашской 

Республики от 31.07.2021 № 348-рг, руководствуясь  статьей  43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики постановляет: 

   1. Создать городской штаб по догазификации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики и утвердить его состав по должностям согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Рекомендовать городскому штабу по догазификации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики решение следующих вопросов: 

- утверждение паспорта социальной газификации; 

- утверждение графиков сходов, организация сходов, информирование жителей; 

- организация межведомственного взаимодействия участников строительного 

процесса в целях решения проблемных вопросов при проектировании/строительстве сети 

газораспределения или газопотребления; 

- координация взаимодействия с частными собственниками земельных участков в 

целях оформления правоустанавливающих документов на период строительства сети 

газораспределения или газопотребления; 

- координация процесса получений согласий на присоединение от частных 

правообладателей газопроводов-источников; 

- подготовка и направление отчетности в Министерство строительства, 

архитектуры и ЖКХ Чувашской Республики и филиал АО «Газпром газораспределение 

Чебоксары». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

 

Врио главы администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                          

 

 

 

 

               Д.А. Пулатов 

                                                                                                  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111900;fld=134;dst=100166


 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

города Новочебоксарска                                                                                                                                                                                           

Чувашской Республики       

от 09.08.2021 года № 1099 

 

 

СОСТАВ 

муниципального штаба по догазификации населенных пунктов  

Чувашской Республики, расположенных на территории  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 
      

Глава администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

(руководитель городского штаба); 

 

Заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики, (заместитель 

руководителя городского штаба); 

 

Заведующий сектором ЖКХ и контроля Управления городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, (секретарь городского 

штаба); 

 

Заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

по социальным вопросам; 

 

Начальник Управления городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

 

Начальник Управления имущественных и земельных отношений администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

 

Начальник муниципального бюджетного учреждения «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

 

Представитель филиала АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в                             

г. Новочебоксарске (по согласованию); 

 

Представитель муниципального унитарного предприятия « 

Коммунальные сети города Новочебоксарска» (по согласованию); 

 

Представитель филиала «Марий Эл и Чувашии» ПАО «Т Плюс» (по 

согласованию); 

 

Представитель филиала ПАО «Россети Волга» «Чувашэнерго» (по согласованию); 

 

Представители территориальных общественных организаций (по согласованию). 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 30.08.2021 

Выпущено в свет 30.08.2021 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 945 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  


